C O M U N E      D I     C O S S E R I A
Provincia   di   Savona
Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 – 17017 COSSERIA (SV)
                                       Codice fiscale e Partita IVA : 00298560095
Telefono: 019-519608 e 019-519450   Telefax: 019-519711
VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE
Reg. Del. n°     48             
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì UNO del mese di AGOSTO alle ore 16.40 nella solita sala delle riunioni nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione dei suoi componenti secondo le modalità previste dalla Legge.

Fatto l’appello risultano:
	N. Ord.

1

2

3

	Cognome e Nome

MOLINARO Roberto - Sindaco

GEPPONI Aldo           -Assessore

PIACENZA Marco     -Assessore

	Presente

           SI

           SI
 
	Assente

           SI    


Presenti ad inizio seduta                                                                                                        n.  2
Presenti alla trattazione dell’argomento                                                                              n.  2
Con la partecipazione e l’opera del sig. Agnelli Sandro – Segretario Comunale.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti il signor Roberto MOLINARO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento all’oggetto sopraindicato.
“ACCORDO DI COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLO E TURISTICO DEL SAVONESE IN LINEA CON LE STRATEGIE COMUNITARIE E REGIONALI BASATI SULL’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE (SSL) DEL GAL VALLI SAVONESI – APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON I COMUNI DI: MILLESIMO, CENGIO, MURIALDO, COSSERIA, ROCCAVIGNALE E IL PARCO NATURALE REGIONALE “BRIC TANA”

LA GIUNTA COMUNALE

Visto e considerato che:

· l’Unione Europea, in collaborazione con le amministrazioni nazionali e regionali, offre la possibilità di accedere a risorse economiche dedicate a: sviluppo urbano e regionale; occupazione e inclusione sociale; agricoltura e sviluppo rurale; politiche marittime e della pesca; ricerca e innovazione; aiuti umanitari;

· i Fondi strutturali e d'investimento, che complessivamente, contribuiscono a mettere in atto la strategia Europa 2020, sono:

1 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – sviluppo regionale e urbano

2 Fondo sociale europeo (FES) – inclusione sociale e buon governo

3 Fondo di coesione (FC) – convergenza economica delle regioni meno sviluppate

4 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

5 Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP). 

· altri fondi sono gestiti direttamente dall’Unione europea ed i finanziamenti sono erogati sotto forma di:

· sovvenzioni destinate a progetti specifici collegati alle politiche dell'UE, di solito a seguito di un "invito a presentare proposte" Una parte dei finanziamenti proviene dall'UE, un'altra da fonti diverse;

· appalti conclusi dalle istituzioni europee per acquistare servizi, beni o opere necessari per le loro attività, per es. studi, corsi di formazione, organizzazione di conferenze o attrezzature informatiche. Gli appalti sono aggiudicati mediante bandi di gara;

· anche gli Enti Pubblici possono accedere alle suddette fonti di finanziamento per investire sul proprio territorio, in forma singola o aggregata;

· a titolo di esempio, tra i fondi diretti dell’Unione Europea il programma HORIZON 2020 – il Programma Quadro europeo per la Ricerca e l'Innovazione – è il più grande programma integrato mai realizzato dall’Unione Europea che unisce ricerca e innovazione, basato sulla raccolta delle sfide globali da parte delle imprese e del mondo della ricerca  e che si rivolge alla Piccole e Medie Imprese e che molte delle opportunità di sviluppo si intersecano con le Strategie di Sviluppo Locale;

· a titolo di esempio, tra i fondi indiretti dell’Unione Europea il Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020 – cofinanziato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) nell’abito dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea (CTE) – mira a realizzare gli obiettivi della Strategia UE 2020 nell’area del Mediterraneo centro-settentrionale, promuovendo una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva e che il Programma prende in considerazione le problematiche delle zone marine, costiere e insulari, ma si rivolge anche a quelle interne, con rischi specifici di isolamento, il cui obiettivo principale è quello di contribuire a rafforzare la cooperazione transfrontaliera tra i territori designati per fare di questo spazio una zona competitiva, sostenibile e inclusiva nel panorama europeo e mediterraneo;

· a titolo di esempio, tra i fondi indiretti dell’Unione Europea il Programma Interreg Alcotra (Alpi Latine Cooperazione TRAnsfrontaliera) – uno dei programmi europei di cooperazione transfrontaliera – copre il territorio alpino tra la Francia e l'Italia e che contribuisce alla strategia Europa 2020 per una crescita "intelligente, sostenibile e inclusiva" e coinvolge occupazione, ricerca e innovazione, educazione, inclusione sociale e riduzione della povertà, cambiamento climatico e energia, e che ALCOTRA è finanziato dal FESR (Fondo europeo di sviluppo regionale), quale strumento di attuazione della politica di coesione dell'Unione Europea, finalizzato alla creazione di un mercato unico attraverso azioni di cooperazione destinate a ridurre il divario tra i livelli di sviluppo delle diverse regioni europee;

· il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), stabilisce che i principi basilari dell’approccio Leader (Liaison entre actions de développement de l'économie rurale - collegamento tra azioni volte allo sviluppo delle economie rurali) siano trasposti nei programmi di sviluppo rurale, creandovi un apposito asse e che tale approccio comprenda strategie di sviluppo locale territoriali destinate a territori rurali ben definiti, costituendo un partenariato pubblico-privato sul piano locale (“Gruppi di Azione Locale”), con un approccio dal basso verso l’alto, con gruppi di azione locale dotati di potere decisionale in ordine all’elaborazione e all’attuazione di strategie di sviluppo locale sull’interazione tra operatori e progetti appartenenti a vari settori dell’economia locale;
· il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;
· il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 prevede il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
·  il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 reca modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;
· la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (PSR) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;
DATO ATTO che:

· è intenzione dei Comuni di Roccavignale, Cengio, Cosseria, Millesimo, Murialdo ed il Parco Naturale Regionale “Bric Tana” addivenire all’approvazione di un accordo di cooperazione per lo sviluppo economico, agricolo e turistico del Savonese ed in particolare della Valle  Bormida di Millesimo;

· sul territorio dei suddetti Comuni in data 31.03.2017 è stato firmato  un protocollo d’intesa per i richiedenti di protezione internazionale ed umanitaria, nell’ambito del c.d. “progetto S.P.R.A.R.”, con l’intento di inserire questi soggetti sul territorio, impiegandoli anche in iniziative di carattere agricolo-turistico-ricettivo e  di difesa del suolo;

VISTO lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sulla presente delibera non è richiesto parere del Responsabile del Servizio essendo atto programmatico e non prevedendo spese a carico dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

· Di approvare l’accordo di cooperazione per lo sviluppo economico, agricolo e turistico del Savonese in linea con le strategie comunitarie e regionali e basato sull’attuazione della strategia di sviluppo locale (SSL) del Gal Valli Savonesi. Tra i Comuni di Roccavignale, Cengio, Cosseria, Millesimo, Murialdo ed il Parco Naturale Regionale “Bric Tana”.

· Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso in nome e per conto del Comune.




OGGETTO: “ACCORDO DI COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLO E TURISTICO DEL SAVONESE IN LINEA CON LE STRATEGIE COMUNITARIE E REGIONALI BASATI SULL’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE (SSL) DEL GAL VALLI SAVONESI – APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON I COMUNI DI: MILLESIMO, CENGIO, MURIALDO, COSSERIA, ROCCAVIGNALE E IL PARCO NATURALE REGIONALE “BRIC TANA”


�
�
�
�
 








